
 

 

 

УКРАЇНА 

МЕЛЕКІНСЬКА СІЛЬСЬКА РАДА 

РІШЕННЯ 
 

Від 18.03.2016 р. № 7/5-167 

с. Мелекіне 

 

Про зміни до програми  

по наданню матеріальної адресної допомоги 

соціально незахищеним верствам населення 

Мелекінської сільської ради на 2016 рік 

 

 

Заслухавши доповідь голови комісії з питань розвитку освіти, охорона 

здоров’я, культури, спорту та соціального захисту населення Новосьолової 

Ользі Василівни, т.в.о. начальника відділу бухгалтерської служби  сільської 

ради Сидоренко О.В., керуючись п.п. 25 п. 1 ст. 26 Закону України «Про 

місцеве самоврядування в Україні», сільська рада 

 

ВИРІШИЛА: 

 

1. Затвердити зміни до програми по наданню матеріальної 

допомоги соціально незахищеним верствам населення 

Мелекінської сільської ради на 2016 рік згідно додатку 1. 

 

2. Визначити обсяг фінансування програми по наданню 

матеріальної допомоги соціально незахищеним верствам 

населення в розмірі 80030 (вісімдесят тисяч тридцять ) гривень. 

 

3. Контроль за виконанням цього рішення покласти на т.в.о. 

начальника бухгалтерської служби та звітів сільської ради 

Сидоренко О.В., заступника сільського голови по виконавчій 

роботі Добровольного В. О., голову комісії з питань розвитку 

освіти, охорона здоров’я, культури, спорту та соціального 

захисту населення Новосьолову О.В. 

 

 

 

Голова сільської ради                                                                     В.П. Попович 



Додаток до рішення  

Мелекінської сільської 

ради від 18.03.2016 № 

7/5-167 

 

ПРОГРАММА  

ПО ОКАЗАНИЮ АДРЕСНОЙ МАТЕРИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ 

НАСЕЛЕНИЮ МЕЛЕКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО СОВЕТА  

НА 2016 год 

 

Программа по оказанию адресной материальной помощи населению 

Мелекинского сельского совета  на 2016 год (далее - Программа) разработана 

согласно действующему законодательству Украины, положениям Указов 

Президента Украины. Программа определяет цели, задачи и механизмы 

оказания адресной помощи социально незащищенным слоям населения, а 

также другим категориям граждан. 

Цель Программы – оказание единовременной помощи наиболее 

незащищенным слоям населения, обеспечение дифференцированного 

подхода к разным категориям граждан в системе адресной помощи. 

Преодоление бедности является одной из главных проблем, как в целом 

по Донецкой области, в Першотравневом районе так и на территории 

Мелекинского сельского совета. В условиях спада производства, инфляции, 

смены форм собственности ухудшается уровень жизни населения, 

уменьшается его платежеспособность, усиливается расслоение общества по 

уровню доходов. Повышение цен на энергоносители делает жизнь людей еще 

более трудной. 

На территории Мелекинского сельского совета  проживает   3008 

человек, в том числе 1229 пенсионеров, из них 102 инвалидов всех видов и 

групп. Большинство из них требуют финансовой поддержки. Материальная 

поддержка осуществляется на принципах оказания адресной помощи 

гражданам, проживающим на территории Мелекинского сельского совета, 

прежде всего многодетным семьям, детям-сиротам и детям, лишенным 

родительской опеки, детям-инвалидам, пенсионерам и людям с 

ограниченными физическими возможностями, а так же гражданам, 

находящимся в тяжелом материальном положении и остро нуждающиеся в 

материальной помощи в связи с болезнью, смертью близких родственников, 

с потерей имущества в следствии пожаров, стихийных бедствий, 

пострадавших в результате действия активных оползневых процессов. 

На состояние жизненного уровня населения все еще негативно влияют:                                                                

- относительно невысокий размер заработной платы, пенсий и социальной 

помощи; 

- большой удельный вес денежных затрат на жилищно-коммунальные, а 

также медицинские и другие услуги в общих доходах семей; 

- превалирующая тенденция к подорожанию цен на товары широкого 

потребления и получаемые  населением услуги; 



- не решенные до конца так называемые организационные  и финансово-

материальные вопросы в сферах коммунального, медицинского, бытового, 

культурного обслуживания и социальной защиты  населения; 

- сложная экологическая ситуация. 

Повышение жизненного уровня наиболее незащищенных слоев 

населения предусмотрено через усиление социальной защиты этих 

категорий, путем предоставления адресной материальной помощи. 

Это позволит создать условия для предотвращения крайних форм 

бедности, снижения уровня бедности (удельного веса семей, у которых 

уровень доходов на одного человека является более низким, чем 

официальный уровень бедности), стабильного роста доходов населения. 

В работе по данному направлению сельский совет тесно сотрудничает с 

районной государственной администрацией, управлением труда и 

социальной защиты населения, центром социальных служб для детей, семьи 

и молодежи, службой по делам несовершеннолетних, советом ветеранов. 

Механизм осуществления  программы по оказанию адресной помощи 

населению Мелекинского сельского  совета   на 2016 год требует 

соответствующего финансового обеспечения. Источником финансирования 

Программы являются средства бюджета сельского совета, предусмотренные 

в смете расходов  сельского совета на данные цели. Предоставление адресной 

материальной помощи осуществляется решением сельского совета по 

предложению головы постоянной комиссии по вопросам образования, 

здравоохранения, культуры, спорта и социальной защиты населения на 

основании:  

- заявлений жителей совета (прилагается копия паспорта, ИНН, копия 

сберкнижки); 

- акт материального обследования,  составленный депутатом 

Мелекинского сельского совета; 

- документов, подтверждающих статус граждан, относящихся к 

социально незащищенным слоям населения; 

- для малообеспеченной категории граждан необходимо предоставить 

справку из УТСЗН в Першотравневом районе о принадлежности к данной 

категории; 

Дополнительно:  

* Оказание материальной помощи малообеспеченным гражданам на 

приобретение лекарств осуществляется при предоставлении выписки или 

справки из медицинского учреждения и копии чеков на приобретённые 

лекарства; 

** Оказание материальной помощи родственникам на захоронение 

осуществляется при условии оформления свидетельства о смерти в 

Мелекинском сельском совете на граждан, прописанных и постоянко 

проживавших по день смерти на территории Мелекинского сельского 

совета. 

В связи с большим количеством нуждающих в оказании материальной 

помощи комиссия по вопросам образования, здравоохранения, культуры, 



спорта и социальной защиты населения вправе принимать решение об 

оказании материальной помощи малообеспеченным гражданам один раз в 

два года одному лицу. 

 

 

Сумма средств на оказание материальной помощи  на 2016 год по ее видам и 

категориям населения: 

 

№ 

п/п 

Вид материальной помощи Кол-во Сумма,грн 

1 Многодетным семьям 10  4000 

2 Детям-сиротам и 

детям,лишенным родит.опеки 

8 2400 

3 Инвалидам 10 8000 

4 Детям-инвалидам 10 5000 

5 Малообеспеченным 

семьям,чьи дома расположены 

в оползневой зоне, а так же 

пострадавшим в результате 

стихийных бедствий 

 15500 

6 **Помощь на захоронение 

родственников 

30 20000 

7 * Помощь гражданам на 

приобретение лекарств  

20 25000 

8 Услуги банка  130 

 

Отказ в оказании материальной помощи, с  обязательным уведомлением 

заявителя, принимается на заседании постоянной комиссии по вопросам 

образования, здравоохранения, культуры, спорта и социальной защиты 

населения сельского совета, рассматривается на заседании сессии совета, 

в случаях: 

- несоответствия поданных документов; 

- отсутствия средств в местном бюджете; 

- повторного обращения заявителя в течение двух лет. 
 

 

 

Голова сельского совета                                                            В.П. Попович 
 

 


